
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
 
 

PORTARIA N. 070/2023 – PF 
EXTINÇÃO ADMINISTRATIVA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 69 do Código Civil; artigo 765 do Código de 
Processo Civil e artigos 43 e 45 do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a extinção administrativa da 
FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL JOHN DEERE, com sede em Horizontina, RS, em conformidade com o que consta no PGEA.00031.000.390/2022. 
Registre-se e publique-se.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de maio de 2023. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 

  

BOLETIM N. 157/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. 0367/2022/SUBADM, que designou o servidor PAULO GIOVANI TOBALDINI, ID n. 3443183, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Montenegro (PGEA 01610.001.273/2023 – Port. 
0709/2023/SUBADM). 

DESIGNAR  

- o servidor PAULO GIOVANI TOBALDINI, ID n. 3443183, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de Montenegro (PGEA 01610.001.273/2023 – Port. 0710/2023/SUBADM). 

- o servidor MARCELO SIQUEIRA SIMÕES, ID n. 3926095, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral 
de Direção da Promotoria de Justiça de Montenegro (PGEA 01610.001.273/2023 – Port. 0711/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 10/05/2023, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), MATHEUS MURAT NIFFA, tendo entrado em exercício em 11/05/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 107/2023 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de maio de 2023.  

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

3 
 

 

 

BOLETIM N. 11/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.001.231/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori Dias. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 
de Canoas. OBJETO: apurar possível falta de acessibilidade no Posto de Identificação de Canoas (IGP - RS). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.002.798/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Soares Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Casa de 
acolhimento de pessoas adultas funcionando de forma irregular, com histórico de funcionamento como comunidade terapêutica. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01754.001.270/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Adoção de 
plano de saneamento básico. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Anta Gorda. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01788.000.087/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. OBJETO: Processo de eleição de Conselheiros Tutelares no 
Município de Lavras do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lavras do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00862.002.426/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catiuce Ribas Barin. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar as irregularidades no funcionamento da ILPI Clínica Geriátrica Novos Tempos, 
tendo em vista as diversas adequações pendentes que foram constatadas na inspeção realizada pelo Ministério Público em conjunto à Vigilância 
Sanitária Municipal.. INVESTIGADO(S): ILPI Clínica Geriátrica Novos Tempos. LOCAL DO FATO: ILPI Clínica Geriátrica Novos Tempos - Santa 
Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00891.001.777/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da 
Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: Fiscalizar de serviço de acolhimento 
de República para Jovens, definida pela Resolução n. 109 de 2009 do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS), como sendo "destinada, 
prioritariamente, a jovens entre 18 e 21 anos após desligamento de serviços de acolhimento para crianças e adolescentes ou em outra situação 
que demande este serviço. Possui tempo de permanência limitado, podendo ser reavaliado e prorrogado em função do projeto individual formulado 
em conjunto com o profissional de referência. O atendimento deve apoiar a qualificação e inserção profissional e a construção de projeto de vida". 
INVESTIGADO(S): República para Jovens do Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00917.001.201/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Apurar o estado de mora injustificável, pelo município de Três Passos, no fornecimento de monitores educacionais a 
diversas crianças especiais matriculadas nos educandários locais, providência imprescindível à efetivação dos direitos à educação, ao atendimento 
especializado, ao desenvolvimento sadio e à dignidade pessoal, que segue, contudo, negada pela municipalidade.. INVESTIGADO(S): Município 
de Três Passos. LOCAL DO FATO: Três Passos. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.000.579/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO:  investigar a adoção de medidas pelo Município de Viamão para mitigar a demanda em saúde mental junto aos 
serviços de urgência e emergência. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.001.030/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Acompanhar a situação do Hospital de Viamão diante da existência de fundamentos sobre intenção de 
fechamento ou de transferência de sua administração pela Fundação Universitária de Cardiologia, avaliar as dificuldades operacionais da situação 
precária estabelecida em reunião ordinária da CIB/RS de 05/04/23 e assegurar a manutenção dos serviços de saúde à população de Viamão. 
INVESTIGADO(S): Hospital de Viamão, Estado do Rio Grande do Sul, Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 



 

 

4 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.253/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização permanente da ILPI Bem Viver Residencial Geriátrico, Razão 
Social TF Goulart Residencial Geriátrico Ltda., CNPJ 22.615.336/0001-00, localizada na Av. Quinto, n. 350, Bairro Jardim Lindoia, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): ILPI Bem Viver Residencial Geriátrico. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.001.771/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar irregularidades 
relatadas pelo COREN/RS no que tange aos registros de enfermagem pela ILPI Lar de Idosos Arcanjo Gabriel Ltda., CNPJ 05.080.556/0001-59, 
localizada na Rua Miguel Couto, 849, Bairro Menino Deus, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.436/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar o cumprimento da 
notificação da  DGVS n. 36762 pela ILPI ILPI Bem Viver Residencial Geriátrico, Razão Social TF Goulart Residencial Geriátrico Ltda., CNPJ 
22.615.336/0001-00, localizada na Av. Quinto, n. 350, Bairro Jardim Lindoia, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Bem Viver Residencial 
Geriátrico. LOCAL DO FATO: Av. Quinto, n. 350, Bairro Jardim Lindoia, nesta Capital. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de Maio de 2023. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da Proteção Social. 
De acordo,  
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em substituição. 
 
 

BOLETIM N. 12/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01710.000.305/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Antônio Prado. OBJETO: Mensagem eletrônica 
vinda do CAO da Infância e Juventude comunicando inconsistências no cadastro de municípios no FUMDICA. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Nova Roma do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01734.000.074/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Acompanhar o cumprimento da 
meta 6 do PNE no Município de Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.003.632/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernanda Soares Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Acompanhamento a atualização do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo de caxias do Sul - SINASE. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01762.000.106/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi. OBJETO: Acompanhamento dos relatórios de 
FICAIs de 2023 - Município de Garibaldi.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Garibaldi. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01762.000.107/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi. OBJETO: Acompanhamento dos relatórios de 
FICAIs de 2023 - Município de Boa Vista do Sul.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Garibaldi. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01762.000.108/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi. OBJETO: Acompanhamento dos relatórios de 
FICAIs de 2023 - Município de Coronel Pilar.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Garibaldi. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01788.000.010/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leonardo Giron. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. OBJETO: Encaminhamentos à neuropediatria 
pela Secretaria da Saúde. INVESTIGADO(S): Município de Lavras do Sul - Secretaria da Saúde. LOCAL DO FATO: Lavras do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01788.000.087/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. OBJETO: Processo de eleição de Conselheiros Tutelares no 
Município de Lavras do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lavras do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00813.000.860/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Eleição do Conselho Tutelar do Município de Nova Prata, para 
o pleito de 2023.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.317/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Eleição para o conselho tutelar do município de André 
da Rocha/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: André da Rocha/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00813.001.066/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Eleição 2023 - Conselho Tutelar de Nova Bassano. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Bassano. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01808.000.176/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pedro Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Denúncia sobre irregularidades na administração da Escola Estadual Adão Orlando Alves no interior do 
Município de Cerrito.  INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01808.000.027/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pedro Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Apurar atividades de grupo denominado "Força Pré-Militar Brasileira de Pelotas" nos município de de Pedro 
Osório e Cerrito. INVESTIGADO(S): Tiago Rodrigues da Silva, Tamires Viegas Alves da Silva. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01874.000.134/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. OBJETO: 
Documentos referentes à abertura do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Santo Expedito do Sul/RS, para o 
mandato 2024/2028.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Expedito/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01896.001.391/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia 
Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Solicitação CAO Infância e Juventude - 
Cadastro de Municípios no FUMDICA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Soledade. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.262/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Eleição para o Conselho Tutelar de 
Tenente Portela. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tenente Portela. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.257/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Eleição para o Conselho Tutelar do 
município de Barra do Guarita.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Barra do Guarita. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.238/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Eleição para o Conselho Tutelar de 
Miraguaí.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Miraguaí. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.224/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Ofício n. 001/2023 da Secretaria de 
Assistência Social de Vista Gaúcha informando a programação da eleição para o Conselho Tutelar em outubro de 2023. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Vista Gaúcha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00917.001.201/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Apurar o estado de mora injustificável, pelo município de Três Passos, no fornecimento de monitores educacionais a 
diversas crianças especiais matriculadas nos educandários locais, providência imprescindível à efetivação dos direitos à educação, ao atendimento 
especializado, ao desenvolvimento sadio e à dignidade pessoal, que segue, contudo, negada pela municipalidade. INVESTIGADO(S): Município de 
Três Passos. LOCAL DO FATO: Três Passos. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01744.000.097/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Acompanhamento do processo de 
escolha para os membros do Conselho Tutelar em Redentora - 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Redentora. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01744.000.095/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Acompanhamento do processo de 
escolha para os membros do Conselho Tutelar em Coronel Bicaco - 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01906.000.181/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João 
Franz. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: Eleições para Conselho Tutelar de Westfália 
2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Westfália/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01906.000.182/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João 
Franz. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: Eleições para Conselho Tutelar de Poço das 
Antas 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Poço das Antas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01906.000.240/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João 
Franz. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: Eleições para Conselho Tutelar de Teutônia 
2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Teutônia. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00953.001.174/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João 
Franz. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: Eleições para Conselho Tutelar de 
Imigrante/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Imigrante. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00953.001.175/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João 
Franz. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: Eleições para Conselho Tutelar de 
Paverama/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Paverama. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.212/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar, de forma continuada e permanente, a política pública de atendimento de alunos com Transtorno de Espectro Autista (TEA) 
da rede municipal e estadual do Município de Santa Cruz do Sul.. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.806/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Osório. 
INVESTIGADO(S): Município de Osório. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02514.000.866/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar a necessidade de contratação e/ou nomeação de auxiliares de educação 
infantil nas escolas municipais de Caraá/RS. INVESTIGADO(S): Município de Caraá. LOCAL DO FATO: Caraá. CAO comunicado: CAO DA 



 

 

7 
 

INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.920/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Capão da 
Canoa. INVESTIGADO(S): Município de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.921/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Xangri-Lá. 
INVESTIGADO(S): Município de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.940/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Balneário 
Pinhal. INVESTIGADO(S): Município de Balneário Pinhal. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.939/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Imbé. 
INVESTIGADO(S): Município de Imbé. LOCAL DO FATO: Imbé. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA 
E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.922/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Mostardas. 
INVESTIGADO(S): Município de Mostardas. LOCAL DO FATO: Mostardas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.923/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Tavares. 
INVESTIGADO(S): Município de Tavares. LOCAL DO FATO: Tavares. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.938/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Cidreira. 
INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.924/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Itati. 
INVESTIGADO(S): Município de Itati. LOCAL DO FATO: Itati. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.925/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Maquiné. 
INVESTIGADO(S): Município de Maquiné. LOCAL DO FATO: Maquiné. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.937/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Três 
Forquilhas. INVESTIGADO(S): Município de Três Forquilhas. LOCAL DO FATO: Três Forquilhas. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 



 

 

8 
 

02514.000.926/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Terra de Areia. 
INVESTIGADO(S): Município de Terra de Areia. LOCAL DO FATO: Terra de Areia. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.927/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Palmares do 
Sul. INVESTIGADO(S): Município de Palmares do Sul. LOCAL DO FATO: Palmares do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.929/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Santo Antônio 
da Patrulha. INVESTIGADO(S): Município de Santo Antônio da Patrulha. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.936/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Três 
Cachoeiras. INVESTIGADO(S): Município de Três Cachoeiras. LOCAL DO FATO: Três Cachoeiras. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.935/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Morrinhos do 
Sul. INVESTIGADO(S): Município de Morrinhos do Sul. LOCAL DO FATO: Morrinhos do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.928/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Capivari do 
Sul. INVESTIGADO(S): Município de Capivari do Sul. LOCAL DO FATO: Capivari do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.934/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Mampituba. 
INVESTIGADO(S): Município de Mampituba. LOCAL DO FATO: Mampituba. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.933/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Dom Pedro de 
Alcântara. INVESTIGADO(S): Município de Dom Pedro de Alcântara. LOCAL DO FATO: Dom Pedro de Alcântara. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.932/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Arroio do Sal. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Sal. LOCAL DO FATO: Arroio do Sal. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.930/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Caraá. 
INVESTIGADO(S): Município de Caraá. LOCAL DO FATO: Caraá. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.931/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da Lei n. 13.935/19, em relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social, no Município de Torres. 



 

 

9 
 

INVESTIGADO(S): Município de Torres. LOCAL DO FATO: Torres. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de Maio de 2023. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, Família e Sucessões. 
De acordo,  
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em substituição.  

 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n.º 08/2002, 
publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e 
critério abaixo relacionados: 
 

 
EDITAL 

FORMA 
DE 

PROVIMENTO 

 
CRITÉRIO 

 
CARGO 

104/2023 Remoção Merecimento 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade, de entrância intermediária. 

105/2023 Remoção Antiguidade 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul, de entrância 
intermediária. 

 
Os PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n.º 33/2008-
PGJ, alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 
O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula nº 22 do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de maio de 2023. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor-Assessor. 

 
 

 
EDITAL N. 167/2023 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DIEGO DE SOUZA SOARES, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5002370-15.2023.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, constante no PGEA 00869.000.219/2023.  
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em Santa Rosa, 12 de maio de 2023. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 
 

 

 

 

 
AVISO N. 12/2023/FRBL 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 

 

O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, pretende celebrar 
Termo de Fomento com a COOPERATIVA DE TRABALHO VIAMONENSE DE CATADORES E RECICLADORES - COOVIR, inscrita no CNPJ 



 

 

10 
 

sob n. 20.392.920/0001-00, para o repasse de recursos financeiros visando executar o Projeto “COMPRA DE VEÍCULO PARA COLETA 
SELETIVA DE VIAMÃO”, com o objetivo de, mediante a aquisição de um caminhão zero km, aumentar a coleta de resíduos sólidos recicláveis 
no Município de Viamão e a renda das famílias dos catadores e recicladores cooperativados; conforme Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho 
Gestor do FRBL na Ata da 12ª Sessão Extraordinária, publicada no DEMP de 18/04/2023. Os recursos a serem repassados totalizam R$ 
275.000,00. A parceria vigorará por 12 (doze) meses. A situação telada dispensa a realização de chamamento público, com fulcro no artigo 30, 
caput e inciso VI, da Lei Federal n. 13.019/14, por envolver atividades voltadas à assistência social, uma das hipóteses previstas na alínea “b” do 
item 1.3 do Edital n. 02/2023-FRBL que regulou o certame, no qual concorreram as propostas de sugestão temática apresentadas. O plano de 
trabalho e a documentação de habilitação da organização parceira estão disponíveis para consulta pelo endereço eletrônico 
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/, procedimento n. 02456.000.167/2023. Nos termos do artigo 32, § 2º, da Lei Federal n. 
13.019/14, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações, a contar da publicação deste ato no DEMP 
(https://www.mprs.mp.br/de/) e na página do FRBL (https://www.mprs.mp.br/frbl/), a serem endereçadas ao e-mail frbl@mprs.mp.br. 

 

DANIEL MARTINI, 
Promotor de Justiça, 

Presidente do Conselho Gestor do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - RS. 

 
 
 
 
 

1. DADOS DA SESSÃO 
 

SESSÃO DATA HORA LOCAL 

68ª ORDINÁRIA 08/05/2023 14h Sala virtual em grupo de whatsapp. 

 
2. CONVOCAÇÃO: realizada nos termos do Art. 11 do Regimento Interno. 
 
 
3. PRESENÇA 
 
3.1. Presentes os conselheiros a seguir: 

 CONSELHEIRO(A) ÓRGÃO 

1.  Daniel Martini – Presidente  MPRS 

2.  Antônio Salvador Moreira Lápis Segundo SSP 

3.  Carlos Renato Savoldi SEDAC 

4.  Cláudio Pires Ferreira  MDDC-RS 

5.  Felipe Teixeira Neto MPRS 

6.  Isa Carla Osterkamp SEMA 

7.  Marcelo Augusto Squarça MPRS 

8.  Maximiliano Kucera Neto  PGERS 

9.  Ricardo Garcia Amaral SSPS 

10.  Silvia Aurora Silva Monteiro  OSSM 

11.  Thiago Gimenez Fontoura IAC 

*Os nomes grifados em azul indicam conselheiro(a) suplente. 
 
3.2. Acompanharam a sessão, sem participar das deliberações: 

 SERVIDOR(A) MPRS 

1.  Ana Carla Deczka Morsch  

Secretaria Executiva – FRBL 
2.  Caroline Medeiros 

3.  Leonardo Locateli Rosa 

4.  Tiago Cardoso
1
 

 
4. PAUTA DO DIA 
 

  RESUMO SIM 

1. 
Comunicar a publicação das atas da 67ª Sessão Ordinária e da 12ª Sessão Extraordinária – DEMP dos dia 13 e 
18/04/2023, respectivamente – disponíveis em https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3901/ 

- - - 

                                                           
1
 Secretariou a sessão. 

https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3901/


 

 

11 
 

2. Comunicar o saldo financeiro atualizado do FRBL. - - - 

3. 
Projeto Solução Tecnológica para Reconhecimento de Crianças Desaparecidas no RS/SSP-IGP: apresentação de 
voto do conselheiro relator Sérgio da Fonseca Diefenbach pelo conselheiro Marcelo Augusto Squarça, com relação 
à prestação de contas final. 

02456.000.450/2022 

4. Assuntos Gerais. - - - 

 
5. EXPEDIENTE 
 
O Presidente Daniel Martini abriu a sessão às 14h14min. Constatada a presença de quórum, foi dado prosseguimento nos seguintes termos.  
 
5.1. Atas da 67ª Sessão Ordinária e da 12ª Sessão Extraordinária. 
O Presidente comunicou a publicação das atas da 67ª Sessão Ordinária e da 12ª Sessão Extraordinária do CG-FRBL – DEMP de 13 e 
18/04/2023, disponíveis em: https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3901/. 
 
5.2. Saldo financeiro atualizado do FRBL. 
O Presidente informou o saldo do FRBL, em 08/05/2023, de R$ 19.721.566,45. 
 
5.3. Projeto Solução Tecnológica para Reconhecimento de Crianças Desaparecidas no RS/SSP-IGP: apresentação de voto do 
conselheiro relator Sérgio da Fonseca Diefenbach pelo conselheiro Marcelo Augusto Squarça, com relação à prestação de contas final.
 02456.000.450/2022. 
O Presidente apresentou o resumo do voto do relator, a seguir.  
“Na execução do termo de Cooperação, a Secretaria de Segurança, em 12 de abril de 2022, recebeu o valor de R$ 844.766,11 (oitocentos e 
quarenta e quatro mil, setecentos e sessenta e seis reais e onze centavos), destinados a implementar Solução tecnológica para reconhecimento de 
criança desaparecidas do Rio Grande do Sul.  
Passados onze meses, mediante atividade rotineira de fiscalização, se descobriu que o projeto não havia sido implementado, sendo que a 
Secretaria de Estado apresentou suas justificativas, referindo o que o prédio da época sofreu incêndio, inviabilizando a execução do projeto pelo 
mesmo custo e também que outro setor daquela Secretaria já havia desenvolvido tecnologia semelhante que poderia suprir a necessidade 
inicial. 
Em razão disso, calculados juros e correção monetária, em 23 de março de 2023, houve a devolução de R$928.858.39 (novecentos e vinte e oito 
mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e trinta e nove centavos) à conta do FRBL. 
Submetida à análise técnica, verificou-se a regularidade e transparência dos atos praticados, embora não atingidos os objetivos pactuados. 
Efetivamente, embora se evidencie que os objetivos inicialmente pactuados não foram atingidos, até porque nem iniciada a execução da 
proposta original, deve-se observar que o órgão estatal cooperado apresentou justificativa totalmente plausível para a inexecução e devolveu 
os recursos devidamente corrigidos, viabilizando a sua aplicação em outro projeto. 
Assim, nesses termos, o Parecer desse Conselheiro é pela aprovação das contas na forma como apresentada (Evento 27, grifos nossos)”. 
Foi suspensa a sessão por 3min, para leitura do voto anteriormente disponibilizado, ficando o(a) conselheiro(a), desde logo, à vontade para, 
querendo, registrar seu voto, sendo 1 – sim [de acordo com o(a) relator(a)]; 2 – não [desacordo com o(a) relator(a)]; e 3 – dúvida. 
RESULTADO DA DELIBERAÇÃO: foi aprovada – por unanimidade – a prestação de contas final apreciada, nos termos do voto do relator. 
 
5.4. Assuntos gerais. 
 
5.4.1 Edital 03/2023/FRBL: o Presidente comunicou o agendamento de sorteio para o dia 09/05/2023, às 09h, que definirá a nova entidade que 
deverá preencher a vaga ocupada pelo Movimento das Donas de Casa e Consumidores do Rio Grande do Sul. A secretaria executiva recebeu 
o cadastro e documentos de quatro entidades, dentre as quais somente duas foram julgadas pela Presidência como aptas a prosseguir no 
certame. A pluralidade de interessados julgados aptos exige a realização de sorteio, nos termos do item n. 7 do referido edital. O ato será 
transmitido ao vivo pela internet, https://tinyurl.com/bdkebhae, e a divulgação está contida no Aviso 11/2023/FRBL, publicado no DEMP de 
08/05/2023, disponível em https://www.mprs.mp.br/de/. 
O Presidente solicitou aos conselheiros que desejassem acompanhar o ato presencialmente, que contatassem a secretaria executiva ou 
comparecessem na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, n. 80, sala de reuniões do 10º andar, torre norte, nesta Capital. 
 

O Presidente listou as seguintes entidades que participaram do Edital 03/2023/FRBL: 
(a) 02456.000.294/2023 - ONG Parceiros Voluntários: APTA; 
(b) 02456.000.325/2023 - Associação de Caridade Santa Casa do Rio Grande: INAPTA; 
(c) 02456.000.326/2023 - Fórum Latino Americano de Defesa do Consumidor: INAPTA; 
(d) 02456.000.328/2023 - Associação dos Amigos do Museu Júlio de Castilhos: APTA. 
 

5.4.2 Movimento das Donas de Casa e Consumidores do Rio Grande do Sul: com o fim do mandato de recondução da associação, no próximo 
dia 29/05/2023, o Presidente registrou um especial agradecimento aos conselheiros Cláudio Pires Ferreira (titular) e Adriano Pires Ribeiro, que 
contribuíram para que, no curso dos último quatro anos, o órgão gestor publicasse 05 editais para convênios e 04 editais para parcerias, além de 
contemplar, também, projetos emergenciais, durante a pandemia de Covid-19. Este trabalho consolidou o funcionamento do FRBL na realização 
de sua missão primordial: selecionar, contemplar e fiscalizar a execução de projetos, recuperando diversos áreas e bens jurídicos protegidos, 
impactando positivamente a realidade do Rio Grande do Sul. Muito obrigado pela dedicação e trabalho. Lembrou, ainda, que o conselheiro Cláudio 
poderá permanecer no conselho, caso seja sorteada a Associação dos Amigos do Museu Júlio de Castilhos.  
 

5.4.3 Ingresso de receita: R$ 10.000,00. Comunicou o Presidente que foi recebida mensagem de correio eletrônico no dia 25/04/2023, enviada 
pelo Doutor Jair João Franz, promotor de Justiça em Teotônia, contendo comprovação de pagamento em favor do FRBL, confirmado pela 
secretaria executiva, no valor de dez mil reais no dia 11/04/2023, a título de compensação ambiental por danos provocados, recursos oriundos de 
acordo de não persecução penal pela empresa Lactalis do Brasil Ltda. 02456.000.348/2023. 
 

5.4.4 Informou o Presidente que a secretaria executiva trabalha, em conjunto com a Assessoria de Planejamento e Orçamento (APO), da 
Procuradoria-Geral de Justiça, para realizar a celebração de dezessete (17) termos (convênios e parcerias) nos próximos dias, conforme abaixo. 
 

https://www.mprs.mp.br/frbl/paginas/3901/
https://tinyurl.com/bdkebhae
https://www.mprs.mp.br/de/


 

 

12 
 

Edital 01/2022 - Convênio contemplado  
1. FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL – FGTAS: Reordenamento Vida Centro Humanístico - Transformar a vida no Vida - 
para incluir, integrar e humanizar; 
 

Edital 02/2022 - Parcerias contempladas 
2. ONG Parceiros Voluntários: ONG Parceiros Voluntários; 
3. Instituto Pobres Servos da Divina Providência - Centro de Educação Profissional São João Calábria: Energia Fotovoltaica para Seis Casas 
Lares; 
4. Fundação Leonística de Assistência Social Distrito LD3: Renovação dos equipamentos oftalmológicos da unidade móvel de saúde; 
5. Movimento das Donas de Casa e Consumidores do RGS: 60+ Inclusão Digital, Cidadania e Pesquisa de Preços; 
6. Associação de e para Pessoas com Deficiência e ou Superdotação/Altas Habilidades de Carazinho e Região – APD:  Fomentando a Inclusão; 
 

Edital 01/2023 - Convênios contemplados  
7. Prefeitura Municipal de Santa Maria: Memorial às Vítimas da Kiss; 
8. Município de Bento Gonçalves: Contratação do plano de gestão e desenvolvimento da paisagem do Vale dos Vinhedos - Plan-Vale; 
9. Consórcio Intermunicipal de Gestão Multifuncional – CITEGEM: Consórcio Intermunicipal de Gestão Multifuncional – CITEGEM; 
10. PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DE PAULA: Qualificação da Gestão Ambiental do Município de São Francisco de Paula; 
11. Secretaria da Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Sul: Aquisição de viaturas e equipamentos para a 2ª Delegacia de Novo 
Hamburgo e 1ª Delegacia de Bagé; 
12. Município de Gravataí: Capacitação de equipe multiprofissional para o atendimento ao idoso do Município de Gravataí / RS; 
 

Edital 02/2023/FRBL - Parcerias contempladas 
13. Associação de Proteção e Assistência aos Condenados de Porto Alegre/RS - Partenon Porto Alegre/R: Aquisição de veículo para incrementar a 
operacionalidade da APAC de Porto Alegre; 
14. Associação Hospitalar Vila Nova: Qualificação da Assistência à Saúde de Populações Vulneráveis; 
15. Fundação O Pão dos Pobres de Santo Antônio: Pão dos Pobres, todo dia um novo futuro, na perspectiva da ampliação e excelência no 
acolhimento institucional; 
16. Hospital Universitário São Francisco de Paula: Projeto de requalificação de leitos maternidade SUS; 
17. Cooperativa de Trabalho Viamonense de Catadores e Recicladores – COOVIR: Compra de veículo para coleta seletiva de Viamão. 
 

O Presidente, após constatar que entre os presentes não havia nenhum conselheiro com a intenção de fazer ou registrar outras manifestações, 
agradeceu e desejou uma ótima semana a todos. A sessão foi encerrada às 14h24min. 


		2023-05-12T10:02:03-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




